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1. Úvodné slovo primátora mesta 

      

Konsolidovaná výročná správa mesta Vrbové za rok 2023, ktorú Vám predkladáme, 

poskytuje reálny prehľad o činnostiach a dosiahnutých výsledkoch mesta v uplynulom roku. 

Mesto Vrbové v sledovanom období plnilo úlohy, ktoré mu vyplývajú najmä z ustanovení 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy 

Slovenskej republiky, ako aj ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa mesto pri zabezpečovaní 

samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy 

riadi. 

 

Účtovnú aj konsolidovanú účtovnú závierku k 31. 12. 2023 overil audítor.  Správa 

nezávislého audítora o overení účtovnej závierky zostavenej k 31. 12. 2023, spolu so správou 

nezávislého audítora o overení konsolidovanej účtovnej závierky je prílohou konsolidovanej 

výročnej správy mesta Vrbové za rok 2023.  

 

Mesto Vrbové, ako materská účtovná jednotka, zostavila za rok 2023 konsolidovanú 

účtovnú závierku za všetky ním zriadené rozpočtové organizácie – dcérske jednotky, tvoriace 

konsolidovaný celok, na základe ich individuálnych účtovných závierok.  

 

Predkladaná konsolidovaná výročná správa informuje o vývoji a stave, v ktorom sa mesto 

Vrbové k 31. 12. 2023 nachádza.  

 

2. Identifikačné údaje mesta 

 

Názov:     Mesto Vrbové 

Sídlo:     Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové 

IČO:      00313190 

Štatutárny orgán mesta:  JUDr. Štefan Kubík 

Telefón:    033/73 506 13 

E-mail:    kubik@vrbove.sk  

Webová stránka:   www.vrbove.sk 
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3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Primátor mesta:   JUDr. Štefan Kubík 
Zástupca primátora mesta:  Mgr. Matúš Opatovský 
Hlavná kontrolórka mesta:  JUDr. Mária Gajňáková 
 

Mestské zastupiteľstvo:  11-členné 

Komisie:    Komisia pre financie, majetok mesta a podnikanie 
Komisia  pre výstavbu, rozvoj mesta a životné prostredie 
Komisia pre otázky sociálne, zdravotné a bytové 
Komisia kultúry, športu, mládeže a vzdelávania 
Komisia dobrovoľného hasičského zboru a verejného 
poriadku 
 

Mestský úrad 

Útvar personálno-organizačný: Personálna a mzdová referentka 
Sekretariát, podateľňa, registratúra 

     Referentka sociálnych služieb 
Opatrovateľky 
Upratovačka 

 
Útvar výstavby, územného  Ing. Gabriela Valová – vedúca útvaru 
rozvoja, dopravy  a životného Samostatná referentka útvaru výstavby 
prostredia Referentka životného prostredia a podnikateľskej činnosti 

Referentka územného plánovania 
Referent útvaru 
Spoločný stavebný úrad  samosprávy pre Vrbové, Kočín-
Lančár a Prašník 
 

Útvar ekonomiky a správy  Mgr. Helena Urbanová - vedúca útvaru 
majetku:    Finančná účtovníčka 
     Referentka ekonomiky školstva a rozpočtu 

Referentka správy daní, poplatkov a hnuteľného majetku 
mesta 
Referentka správy daní a poplatkov 
Referentka hotovostnej pokladne 
Referent nakladania s nehnuteľným majetkom mesta 
Referentka bytovej politiky 
Referentka útvaru 
Referent verejného poriadku 

 
Útvar kultúry a školstva:  Mgr. Rastislav Jobus - vedúci útvaru 

Referenti kultúry a propagácie 
Referentka mestskej knižnice, predaja mestských 
publikácií a suvenírov 
Správkyňa Domu kultúry  
Spoločný školský úrad samospráv – samostatný referent 
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Útvar miestneho hospodárstva: Ján Vydarený – vedúci útvaru  
Ladislav Fidler – majster 
Pracovníci útvaru (prevaha fyzickej práce – verejná zeleň 
a komunikácie) 
Referentka správy cintorína a domu smútku 

 
Matričný úrad    Referentka matriky a evidencie obyvateľstva 
 
 

 

Rozpočtové organizácie 

Základná škola, Školská ulica 4, 922 03 Vrbové 

Štatutárny orgán – riaditeľ:   Ing. Jaroslav Tomčík 

Základná činnosť:    výchova a vzdelávanie 

IČO:      37836625 

Telefón:     033/77 180 07 

E-mail:     zsvrbove@zsvrbove.sk 

Webová stránka:    www.zsvrbove.sk 

Hodnota majetku:    636 822,44 EUR 

Výška vlastného imania:    -  2 482,80 EUR 

Výsledok hospodárenia:    -     325,99 EUR 

 

Základná škola, Komenského 2, 922 03 Vrbové 

Štatutárny orgán – riaditeľ:   PaedDr. Patrik Kýška 

Základná činnosť:    výchova a vzdelávanie 

IČO:      36094188 

Telefón:     033/77 924  70 

E-mail:     zskomenskehovrbove@gmail.com 

Webová stránka     www.zskomvrbove.edu.sk 

Hodnota majetku:    1 382 524,86 EUR 

Výška vlastného imania:          3 217,16 EUR 

Výsledok hospodárenia:             596,55 EUR  
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Materská škola, Sídlisko 9. mája 322, 922 03 Vrbové 

Štatutárny orgán – riaditeľka:  Sylvia Vargová 

Základná činnosť:    výchovno-vzdelávacia činnosť v MŠ        

IČO:      37844016 

Telefón:     033/77 923 14 

E-mail:     sylvia.vargova@msvrbove.sk 

Webová stránka:    www.msvrbove.sk  

Hodnota majetku:    435 051,28 EUR 

Výška vlastného imania:   -   8 245,69 EUR 

Výsledok hospodárenia:       3 985,92 EUR 

 

Príspevkové organizácie mesto Vrbové nemá.  

 

Neziskové organizácie založené mestom: 

Domov Klas n. o., Nám. sv. Cyrila a Metoda 6/8, 922 03 Vrbové  

Štatutárny orgán - riaditeľka:   Mgr. Eva Juhásová 

Vklad do základného imania:   33,19 EUR  

Predmet činnosti:  starostlivosť o staršie osoby a osoby so 

zdravotným postihnutím v pobytových 

zariadeniach  

IČO:       36084166 

Telefón:     033/77 91 602  

E-mail:     klas@klasvrbove.sk 

Webová stránka:    www.klasvrbove.sk 

Hodnota majetku:      33 920,10 EUR 

Výška vlastného imania:            33,19 EUR 

Výsledok hospodárenia:   - 32 100,82 EUR 

 

 

DOM KULTÚRY VRBOVÉ,  v likvidácii 

IČO:      34077693 
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Záujmové združenia právnických osôb 

Združenie obcí Kanalizácia Vrbové – Krakovany, Gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové  

Štatutárny orgán:    JUDr. Štefan Kubík 

Predmet činnosti:  dobudovanie kanalizácie v meste Vrbové a obci 

Krakovany 

IČO:      42298644 

Výsledok hospodárenia:   0,00 EUR 

 

 

Združenie obcí Zelená cesta, Hlavná ulica 247/107, 922 10 Trebatice 

Štatutárny orgán:    Mgr. Juraj Valo, predseda Rady združenia 

Predmet činnosti: zabezpečovanie trvalo udržateľného rozvoja 

územia, cestovného ruchu, prebudovanie nevyužitej 

železničnej trate Piešťany – Vrbové na cyklotrasu 

a jej prevádzkovanie, podpora rozvoja 

infraštruktúry, vytváranie podmienok podnikania 

v oblasti cestovného ruchu 

IČO:      50911775 

Výsledok hospodárenia:   -  10 751,61 EUR 

 

 

Obchodná spoločnosť: 

VETES Vrbové, s. r. o. – v konkurze, Gen. M. R. Štefánika 174, 922 03 Vrbové 

IČO:      34145877 

Správca konkurznej podstaty:  Stanislav Volár, Kukučínova 11, 921 01 Piešťany 
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4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie mesta: základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov. Mestu pri výkone samosprávy 

možno ukladať povinnosti a obmedzenia len zákonom a na základe medzinárodnej zmluvy 

(článok 67, odsek 2 Ústavy Slovenskej republiky). 

Vízie mesta: stabilita, pokrok, efektivita, profesionalita zamestnancov mesta. 

Ciele mesta: transparentná a efektívna samospráva, ktorá poskytuje príležitosti pre 

vyvážený ekonomický rozvoj v súlade so zvyšovaním kvality spoločenského, kultúrneho 

a športového života, vzdelávania a bezpečnosti v meste Vrbové. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

 

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta: Vrbové sa nachádza na západe Slovenska, približne 10 

kilometrov západne od okresného mesta Piešťany. Leží na rozhraní severovýchodného úpätia 

Malých Karpát a Trnavskej pahorkatiny. Okrajom mesta v smere od západu na východ preteká 

potok Holeška.  

Susedné mestá a obce: najbližším mestom Vrbového západným smerom je Brezová pod 

Bradlom (19 km), severným smerom Nové Mesto nad Váhom (20 km),  juhozápadným smerom 

Modra (54 km), južným smerom Trnava (33 km), resp. Leopoldov (24 km), juhovýchodným 

Piešťany (10 km). 

Katastrálne územie Vrbového hraničí s obcami: Borovce, Trebatice, Krakovany, 

Šípkové, Prašník a Šterusy. 

Celková rozloha mesta: katastrálne územie Vrbového má celkovú výmeru                            

1 396,66 ha. 

Nadmorská výška: 188 m (stred merania Šikmá veža). 
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Sídlo mesta: 

 

 

 

5.2 Demografické údaje 

  

Hustota a počet obyvateľov:  

Vo Vrbovom v roku 2023 trvale bývalo 5 597 obyvateľov, z toho 2 668 mužov a 2 929 žien. 

Hustota obyvateľov mesta v roku 2023 bola 400,64 obyv./km². 

Vývoj počtu obyvateľov: 

 
 

R o k 

Počet obyvateľov           

k 31.12. 

z toho: 

mužov žien 

2013 6 122 2 917 3 205 

2014 6 091 2 907 3 184 

2015 6 051 2 884 3 167 

2016 5 988 2 867 3 121 

2017 5 969 2 864 3 105 

2018 5 947 2 848 3 099 

2019 5 907 2 834 3 073 

2020 5 912 2 838 3 074 

2021 5 739 2 762 2 977 

2022 5 677 2 716 2 961 

2023 5 597 2 668 2 929 
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Vývoj počtu obyvateľov:  demografický vývoj vo Vrbovom 2013 - 2023.  

 
Rok narodení sobáše zomrelí prisťahovaní odsťahovaní 
2013 64 32 63 63 115 
2014 63 30 54 83   95 
2015 62 49 49 49   95 
2016 56 49 59 66 124 
2017 63 52 48 79 123 
2018 57 21 53 95 123 
2019 44 47 69 87 113 
2020 65 16 50 81  84 
2021 69 50 86 86 116 
2022 51 21 70 89 130 
2023 43 31 46 60 100 

 Zdroj informácií: Evidencia obyvateľov / matrika  Vrbové k 31.12.2023 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Piešťany za sledované obdobie je nasledovná: 

          v  % k 31. 12. daného roka 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Miera evidovanej 
nezamestnanosti 

9,44 7,51 5,77 3,29 2,22 1,84 2,07 4,39 3,25 2,76 2,29 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, Mesačná štatistika o počte a štruktúre uchádzačov o zamestnanie 
k 31.12.2023 
 

5.4 Symboly mesta 

 

Erb mesta 

  Erb mesta tvorí zlatý (žltý) klas v modrom štíte. Podrobné a záväzné 

vyobrazenie erbu mesta Vrbové je znázornené v prílohe č. 1 štatútu mesta. 

 

Vlajka mesta 

6.  

7.  

       Zástavu mesta Vrbové tvorí 5 pruhov nad sebou striedavo žltej 

a modrejfarby. Je ukončená lastovičím chvostom (zástrihom) siahajúcim do jednej tretiny jej 

dĺžky. 
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Zástavu mesta Vrbové používa primátor a mestské zastupiteľstvo pri slávnostných 

a oficiálnych príležitostiach mestského, príp. štátneho charakteru, a to vyvesením na budovách, 

v ktorých sídlia, príp. v sieňach, kde sa koná slávnostné zhromaždenie. 

Výzvu na použitie zástavy vydáva primátor, ktorý zároveň určí spôsob a trvanie výzdoby. 

Zástava mesta sa môže používať aj vo verejných sprievodoch a pri príležitostnej vnútornej 

výzdobe miestností a siení, ktoré sú prístupné verejnosti. 

 

Pečať mesta 
8.  
9.  
10.  
11.  
12.            Pečať mesta tvorí erb mesta Vrbové s hrubopisom MESTO  VRBOVÉ  

(uvedené v prílohe č. 1 štatútu mesta).  

Pečať mesta sa používa pri slávnostných príležitostiach – udelenie čestného občianstva, na 

pečatenie významných listín a dokumentov a podobne. Pečať uchováva primátor mesta. 

 

5.5 Logo mesta - nemáme. 

 

5.6  História mesta je spracovaná v publikácii „Vrbovské letopisy“ vydanej v roku 2013 autormi 

Bosák, Kýška. Ako dokladujú archeologické nálezy územie Vrbového bolo osídlené od 

nepamäti. Prítomnosť našich predkov je zdokumentovaná od 9. storočia n. l.. Prvá písomná 

zmienka vzťahujúca sa na Vrbové je z roku 1113. 

 

5.7 Pamiatky  

Kultúrnymi pamiatkami nehnuteľného charakteru, ktoré sú zapísané v súpise kultúrnych 

pamiatok  Slovenskej republiky sú: 

 

 

 

 

Kostol sv. Martina – Šikmá veža – zvonica 
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Kúria Mórica Beňovského 

 

 

 

 

 

 

 

 
Synagóga 

 
 
                                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                                                                

         
 
 

Evanjelický kostol 
    
                                                            
Ďalej sú to:  

 pamätná tabuľa Jozefa Bučku, 

 pamätná tabuľa Ela Šándora, 

 pamätná tabuľa Jána Baltazára Magina, 

 Pieta, plastika na stĺpe,  

 židovský cintorín. 

V meste sú aj ďalšie kultúrne pamiatky, ktoré nie sú zapísané v súpise kultúrnych 

pamiatok. Ich zoznam je spracovaný v publikácii „Pamiatky Vrbového“, ktorej autormi sú 

Bosák, Kýška,  vydanej v roku 2002. 

 

 

5.8 Významné osobnosti mesta 

 Ján Baltazár Magin (* 1681 - † 1735) - farár,   

 Móric Beňovský (* 1746 - † 1786) – cestovateľ, spisovateľ,   

 Pavol Jantausch (* 1870 - † 1947) - biskup,   

 Elo Šándor (* 1896 - † 1952) – spisovateľ. 
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6. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1 Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste zabezpečuje: 

 Základná škola, Školská ulica 4, 

 Základná škola, Komenského ulica 2, 

 Materská škola, Sídlisko 9. mája 322 s elokovaným pracoviskom na Súkenníckej       

ulici 1 a elokovaným pracoviskom na Komenského 2, 

 Spojená škola, Námestie sv. Cyrila a Metoda 9, 

 Gymnázium J. B. Magina, Beňovského 100. 

Mimoškolské aktivity ponúka Cirkevná základná umelecká škola sv. Gorazda, 

Beňovského 45, ktorej zriaďovateľom je Trnavská arcidiecéza. Umožňuje záujmové vzdelávanie 

v odboroch: hudobný (hra na klavír, keyboard, gitaru, akordeón, zobcovú flautu, husle, 

violončelo, klarinet, trúbku, tenor, priečnu flautu, saxofón, bicie a spev), tanečný (tanečná 

príprava, klasický tanec, ľudový tanec, moderný tanec, scénický tanec, tance iných národov), 

výtvarný (kresba, maľba, grafik, keramika...), dramatický (recitácia poézie, prózy, ..)  

a multimediálny odbor.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na vylepšenie daného stavu, mesto neuvažuje so zriadením ďalších škôl.  

  

6.2 Zdravotníctvo 

  

Zdravotnú starostlivosť pre obyvateľov mesta a obyvateľov okolitých obcí (Krakovany, 

Ostrov, Šípkové, Prašník, Šterusy a Kočín-Lančár) vo Vrbovom  poskytujú: 

 tri zdravotné ambulancie praktických lekárov pre dospelých,  

 dve ambulancie praktických lekárov pre deti a dorast,   

 tri súkromné zubné ambulancie,  

 gynekologická ambulancia,  

 ambulancia interného lekárstva spolu s geriatrickou ambulanciou,  

 rehabilitačná ambulancia,  

 dve očné optiky, 

 dve lekárne.  
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Od 01. 08. 2018 Kongregácia sestier premonštrátok prevádzkuje ambulantné 

zdravotnícke zariadenie na paliatívnu starostlivosť – mobilný hospic Dotyk života, o. z. 

   

6.3 Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne služby v meste zabezpečuje mestský úrad vo forme opatrovateľskej služby 

 a dovozu stravy.  

V meste pôsobí nezisková organizácia Domov Klas, n. o., ktorého zakladateľom je mesto 

Vrbové a poskytuje služby nielen ako domov dôchodcov, ale tiež aj ako  domov sociálnych 

služieb.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na vybudovanie stacionárneho strediska pre starších občanov (denný, týždenný) 

a profesionalizáciu terénnej opatrovateľskej služby. 

 

6.4 Kultúra 

 

 Kultúrny a spoločenský život je charakterizovaný tým, že masová kultúra pre verejnosť je  

organizovaná buď individuálne (napr. Vrbovské vetry) alebo ako aktivita mesta (Dni mesta 

Vrbové, Vrbovský jarmok). Jedným zo zámerov mesta je postupná obnova a sprevádzkovanie 

Domu kultúry. V Kúrii Beňovského je stále historická expozícia, dostupná verejnosti po dohode. 

 

6.5 Doprava 

 

 Doprava v meste Vrbové má výlučne charakter cestnej dopravy.  

 Železničné spojenie medzi mestami Piešťany a Vrbové malo lokálny charakter a v minulosti 

bolo využívané na prepravu osôb ale hlavne na  nákladnú dopravu. Tento vlakový spoj bol 

zrušený, železničná trať sa prestala používať, ale taktiež zo strany vlastníka – Železničnej 

spoločnosti Slovensko a.s.  udržiavať. V súčasnosti prebiehajú aktivity na využitie trate ako 

základu na cyklotrasu, ktorá by spojila Vrbové – Krakovany – Trebatice – Piešťany s možnosťou 

napojenia na už stávajúce cyklotrasy, hlavne  trasa Piešťany - Nové Mesto nad Váhom. 

 Cestnú dopravu, hlavne jej intenzitu priamo ovplyvňuje skutočnosť, že v smere juhovýchod 

– západ vedie celým mestom štátna cesta č. 499, ktorá spája Piešťany (a tiež existujúci diaľničný 

výjazd) s mestami a obcami juhozápadnej časti Slovenska – Myjava, Brezová pod Bradlom, s 

pokračovaním v smere na Senicu, Skalicu, Holíč a je teda aj priamym spojením do Českej 
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republiky. Na už spomínanú štátnu cestu sa v strede mesta na križovatke pripája cesta č. 502 – 

smer Chtelnica, Trstín s možnosťou príjazdu do Trnavy. Obe tieto cesty sú využívané hlavne 

nákladnou dopravou a sú v správe Trnavského samosprávneho kraja. Všetky ostatné 

komunikácie sú v správe mesta Vrbové. Na ceste č. 499, v časti prechodu  obyvateľov sídlisk 

s hromadnou bytovou zástavbou do centra mesta a k základnej škole je pri dopravnej značke 

„prechod pre chodcov“ nainštalovaná svetelná signalizácia, ktorá je vo vlastníctve mesta a v r. 

2021 bola zrekonštruovaná výmenou svietidiel.  

Verejnú hromadnú dopravu obyvateľov a návštevníkov mesta zabezpečujú prepravcovia 

ARRIVA Trnava a SAD Trenčín. 

 

 

6.6  Územné plánovanie 

 

 Základnou úlohou územného plánovania je zosúladiť zámery verejného a súkromného 

sektora s prihliadnutím na ochranu prírody a taktiež kultúrnych pamiatok. Územný plán rieši 

budúce priestorové usporiadanie a funkčné využívanie katastrálneho územia mesta. 

 Mesto Vrbové má schválený územný plán (obstaraný v r. 2018, dodatkovaný v r. 2020), 

ktorý je vedený v účtovnej evidencii a v majetku mesta na karte č. 019/0003.  

 

6.7 Hospodárstvo 

 

V oblasti maloobchodného predaja a poskytovania služieb významnú úlohu zohrávajú 

drobní poskytovatelia, iba v maloobchode s potravinami a drogériou majú hlavné zastúpenie 

nadregionálni predajcovia. V meste majú sídlo viaceré podnikateľské subjekty, ako napr. GIT, s. 

r. o., CHIROSAN, s. r. o., LUNAS SK, s. r. o., KOVOSPAL Vrbové, s. r. o., KIPA, s. r. o., 

NANOTEC, s. r. o., MOVAK-MK, s. r. o., Tyros Loading Systems Sk, s. r. o., VITAE PLUS, 

spol. s r. o., WAJDA WINE, s. r. o., ŽÁKSTAV, s. r. o., najväčším zamestnávateľom je firma 

SEMIKRON, s. r. o. Najvýznamnejšiu poľnohospodársku výrobu v meste zabezpečuje 

Poľnohospodárske družstvo Vrbové. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja nemožno očakávať výraznejšie zmeny 

v hospodárskom smerovaní mesta. 
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7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   
2023. 
Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 
Hospodárenie mesta sa riadilo rozpočtom mesta na rok 2023, ktorý bol schválený mestským 
zastupiteľstvom dňa 19.10.2022 uznesením č. 134/X/2022. 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 26.04.2023 rozpočtovým opatrením č. 1, uznesením č. 
80/IV/2023  

- druhá zmena schválená dňa 29.11.2023 rozpočtovým opatrením č. 2, uznesením č. 
172/XI/2023 

- tretia zmena schválená dňa 29.11.2023 rozpočtovým opatrením č. 3, uznesením č. 
173/XI/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 13.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 4, uznesením č. 
193/XII/2023 

- piata zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 194/XII/2023 
 

 
 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31. 12. 2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 6 363 672,40 8 537 564,77 8 542 457,65 100,06 
z toho:       
Bežné príjmy 5 944 117,40 7 502 433,61 7 502 409,49 100,00 
Kapitálové príjmy 20 000,00 135 091,43 135 091,43 100,00 
Finančné príjmy 104 800,00 616 622,39 618 927,95 100,37 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 294 755,00 283 417,34 286 028,78 100,92 

Výdavky celkom 6 363 672,40 8 537 564,77 8 388 853,95 98,26 
z toho:       
Bežné výdavky 3 123 998,70 4 136 483,69 4 111 708,49 99,40 
Kapitálové výdavky 265 873,50 715 561,21 634 141,21 88,62 
Finančné výdavky 220 000,00 135 538,70 135 538,70 100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 2 753 800,20 3 549 981,17 3 507 465,55 98,80 
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V roku 2023 tvorili príjmy tieto najvýznamnejšie položky: 

- v bežnom rozpočte príjmy (v porovnaní s rokom 2022): 

- podielové dane v sume 3 120 728,00 EUR (+ 4,69 %, vo finančnom vyjadrení nárast 

o 146 272,11 EUR),  

- daň z nehnuteľností v celkovej sume 266 232,55 EUR (+ 18,17 %, čo predstavuje nárast 

o sumu 40 933,32 EUR), 

- príjmy z nájmu pozemkov, prenajatých budov a prenajatých priestorov (bytov 

a nebytových) 432 521,56 EUR (+ 6,66 % predstavuje zvýšenie výberu poplatkov 

o sumu 27 020,85 EUR), 

- u transferov a dotácií bolo zaznamenané zvýšenie príjmu + 30,25 %, vo finančnom 

vyjadrení + 754 707,48 EUR v celkovej sume 3 249 464,13 EUR, 

- v kapitálovom rozpočte príjmy:  

- z predaja pozemkov mesta boli dosiahnuté príjmy v sume 25 284,00 EUR, 

- u transferov a dotácií bolo zaznamenané zvýšenie príjmu o 11,49 %, vo finančnom 

vyjadrení plus 11 314,62 EUR v celkovej sume 109 807,43 EUR, 

- vo finančných operáciách bol významnou príjmovou položkou príjem dotácie na stravu pre 

školy, z rezervného fondu a fondu údržby, prevádzky a opráv nájomných bytov 

a čerpanie investičného a kontokorentného úveru zo Slovenskej sporiteľne, a. s. spolu 

v sume 618 927,95 EUR.  

 

V roku 2023 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte opravy a údržby budov vo vlastníctve mesta (synagóga, futbalový 

štadión, mestský úrad, výdavky na tovary vyplývajúce z rozšírenia povinností mesta 

v odpadovom hospodárstve a nárast výdavkov na energie a mzdy. 

-  v kapitálovom rozpočte bol zaznamenaný pokles čerpania v porovnaní s r. 2022 

(634 141,21 EUR v roku 2023 oproti sume 968 046,44 EUR v r. 2022). Kapitálové 

transfery boli napr. použité na modernizáciu mestskej knižnice, technické úpravy 

komunikácií v meste, pokračovacie práce na dobudovaní hasičskej zbrojnice, výdavky 

súvisiace s budovaním kanalizácie. 
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7.2    Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 
Hospodárenie mesta 

 
Skutočnosť k 31.12.2023  

Bežné  príjmy spolu 7 785 826,83
z toho: bežné príjmy mesta  7 502 409,49
            bežné príjmy RO 283 417,34
Bežné výdavky spolu 7 619 174,04
z toho: bežné výdavky  mesta  4 111 708,49
            bežné výdavky  RO 3 507 465,55
Bežný rozpočet 166 652,79
Kapitálové  príjmy spolu 135 091,43
z toho: kapitálové  príjmy mesta  135 091,43
            kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu  634 141,21
z toho: kapitálové  výdavky  mesta  634 141,21
            kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -  499 049,78
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 332 396,99
Vylúčenie z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu 144 414,91
z toho:     
 

- prostriedky zo ŠR - ZŠ Školská na prenesený výkon 

- prostriedky zo ŠR - nevyčerp. dot. strava, škol. potr. Spoj. 
škola 

- prostriedky zo ŠR - nevyčerp. dot. na stravu ZŠ Školská  
- prostriedky zo ŠR - nevyčerp .dot. strava, ZŠ Komenského 
- prostriedky zo ŠR - nevyčerp. dot. strava MŠ 

 
- prostriedky zo ŠR - MV SR dotácia na ubytovanie pre 

odídencov z Ukrajiny za 12.2023 
- granty - dobrovoľná zbierka synagóga 

 
- prostriedky zo ŠR - ZŠ Školská na prenesený výkon 
- prostriedky zo ŠR - ZŠ Komenského na prenesený výkon 
- prostriedky zo ŠR - MŠ na prenesený výkon 

 
- prostriedky školského stravovania ZŠ Školská 
- prostriedky školského stravovania ZŠ Komenského 
- prostriedky školského stravovania Materská škola 

 
- ostatné prostriedky - fond opráv Veolia 
- ostatné prostriedky - fond opráv bytovka 16bj 
- ostatné prostriedky - fond opráv bytovka 19bj 
- ostatné prostriedky - fond opráv bytovka 48bj 
- ostatné prostriedky - fond opráv BD Nám. sv. Cyrila 

a Metoda 
- ostatné prostriedky - fond opráv BD C.M. 12/20 
- ostatné prostriedky - fond opráv BD C.M. 12/20 reštitučný 
- ostatné prostriedky- fond opráv  BD Štefánika 176,177 
- ostatné prostriedky - fond opráv BD Šteruská cesta 675/6 
- ostatné prostriedky - fond opráv NB Hasičská zbrojnica 

4 924,00

2 458,40
9 807,30

11 120,90
5 216,40

4 950,00
 

410,00

14 967,82
47 705,85
7 568,00

2 730,39
8 129,34
2 161,80

5 000,00
2 896,62
2 655,42
6 003,75

667,33

104,56
717,28
82,42

3 795,88
341,45



Konsolidovaná výročná správa mesta Vrbové za rok 2023 20 

  
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 476 811,90  
Príjmy z finančných operácií  

- úprava - finančná zábezpeka prijatá           
- úprava  - finančné zábezpeky RO 

621 539,39
- 2 305,56
- 2 611,44

Výdavky z finančných operácií 
- úprava - finančná zábezpeka vrátená 

135  538,70 
                                     - 1 493,58 

Rozdiel finančných operácií                                             482 577,27 
PRÍJMY SPOLU   8 537 540,65 

VÝDAVKY SPOLU 8 387 360,37 
Hospodárenie mesta  150 180,28 
Úprava  prebytku o nevyčerpané prostriedky  144 414,91  
Upravené hospodárenie mesta 5 765,37 

 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  332 396,99 EUR  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
navyšuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom 
rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách nasledovne: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  108 718,67 EUR, a to na :  
- prenesený výkon v oblasti školstva v sume               75 165,67 EUR 
- dotácia strava, školské potreby v sume .                  28 603,00 EUR 
- príspevok na ubytovanie odídencom z Ukrajiny             4 950,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z dobrovoľnej zbierky na Synagógu vo výške 410,00  EUR 
c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. 
v sume  17 264,71 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv tepelné hospodárstvo Veolia 
viazaný účet v sume 5 000,00 EUR 

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu v ZŠ, MŠ podľa 
ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 13 021,53 EUR 

v celkovej sume o 144 414,91 EUR a takto zistený schodok v sume 476 811,90 EUR bol 
v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný  

 z finančných operácií v sume  476 811,90 EUR. 
Zostatok upravených finančných operácií v sume 482 577,27 EUR bol použitý: 
- na vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v 

sume 476 811,90 EUR. 

 Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 5 765,37 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 
fondu  
5 765,37. EUR  
Na základe uvedených skutočností navrhujeme  tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo 
výške 5 765,37 EUR. 
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7.3.  Rozpočet na roky 2024 - 2026 
 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Rozpočet   
na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Rozpočet 
 na rok 2026 

Príjmy celkom 8 542 457,65 7 358 359,00 7 358 359,00 7 358 359,00 
z toho :     
Bežné príjmy 7 502 409,49 7 063 604,00 7 063 604,00 7 063 604,00 
Kapitálové príjmy 135 091,43 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 618 927,95 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 286 028,78 294 755,00 294 755,00 294 755,00 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2023 
Rozpočet   

na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 
Rozpočet 

 na rok 2026 

Výdavky celkom 8 388 853,95 7 358 359,00 7 358 359,00 7 358 359,00 
z toho :     
Bežné výdavky 4 111 708,49 3 734 356,00 3 830 843,00 3 830 843,00 
Kapitálové výdavky 634 141,21 145 000,00 130 000,00 130 000,00 
Finančné výdavky 135 538,70 400 000,00 300 000,00 300 000,00 
Výdavky RO 
s právnou 
subjektivitou 

3 507 465,55 3 079 003,00 3 097 516,00 3 097 516,00 

 
 
 

8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2023 

Majetok spolu          14 572 089,43  14 411 881,15 

Neobežný majetok spolu     11 551 036,17  11 911 754,74 

z toho:    

Dlhodobý nehmotný majetok                 27 577,37  17 644,40 

Dlhodobý hmotný majetok           10 146 007,42  10 516 658,96 

Dlhodobý finančný majetok            1 377 451,38  1 377 451,38 

Obežný majetok spolu             3 020 253,46  2 494 276,45 

z toho:    
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Zásoby                  18 115,13  10 404,73 

Zúčtovanie medzi subjektami VS           2 312 161,17  2 150 882,99 

Dlhodobé pohľadávky 0,00   0,00 

Krátkodobé pohľadávky         114 075,52  52 514,32 

Finančné účty        553 301,64  262 674,41 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.           22 600,00  17 800,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie                     799,80  5 849,96 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2023 

Majetok spolu 14 877 566,14 14 757 678,33 

Neobežný majetok spolu 13 740 267,56 14 015 396,32 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 27 577,37 17 644,40 

Dlhodobý hmotný majetok 12 335 238,81 12 620 300,54 

Dlhodobý finančný majetok 1 377 451,38 1 377 451,38 

Obežný majetok spolu 1 133 110,42 719 715,96 

z toho:   

Zásoby 22 010,17 15 601,10 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 124 040,87 47 226,60 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  115 009,46 53 744,02 

Finančné účty  849 449,92 585 344,24 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 22 600,00 17 800,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 188,16 22 566,05 
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8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Skutočnosť 
k  31. 12. 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu     14 572 089,43  14 411 881,15 

Vlastné imanie    7 950 721,59  7 898 734,43 

z toho:    

Oceňovacie rozdiely  -112 997,24  0,00 

Fondy 0,00   0,00 

Výsledok hospodárenia  8 063 718,83  7 898 734,43 

Záväzky            3 157 984,72  3 135 246,26 

z toho:    

Rezervy                131 566,57  3 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                 36 169,47  102 953,67 

Dlhodobé záväzky             1 000 878,63  938 683,92 

Krátkodobé záväzky                271 468,05  416 643,30 

Bankové úvery a výpomoci             1 717 902,00  1 673 365,37 

Časové rozlíšenie            3 463 383,12  3 377 900,46 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k  31. 12. 2022 

Skutočnosť 
k  31. 12. 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 14 877 566,14 14 757 678,33 

Vlastné imanie  7 940 784,60 7 891 223,10 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  -112 997,24 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  8 053 781,84 7 891 223,10 

Záväzky 3 490 167,74 3 490 620,59 

z toho:   

Rezervy  138 998,29 13 657,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 36 169,47 102 953,67 

Dlhodobé záväzky 1 009 130,46 946 245,39 

Krátkodobé záväzky 587 967,52 754 399,16 

Bankové úvery a výpomoci 1 717 902,00 1 673 365,37 
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Časové rozlíšenie 3 446 613,80 3 375 834,64 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Najvýznamnejšími  položkami prírastku, resp. úbytku  dlhodobého majetku sú: 

- rekonštrukcia mestských komunikácií v sume 206 974,33 EUR, modernizácia mestskej 
knižnice v hodnote 176 003,47 EUR (so spolufinancovaním prostriedkami EÚ) ako aj 
pokračovacie práce na dobudovaní kanalizácie v sume 57 243,91 EUR. 

 
 
8.3 Pohľadávky  

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31. 12. 2022 

Zostatok  
k 31. 12. 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   31 835,38 16 854,69 

Pohľadávky po lehote splatnosti   175 238,19 164 934,54 

 
 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31. 12. 2022 

Zostatok  
k 31. 12. 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   32 769,32 18 084,39 

Pohľadávky po lehote splatnosti   175 238,19 164 934,54 

 
 
 
8.4 Záväzky 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31. 12. 2022 

Zostatok  
k 31. 12. 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti        1 272 346,68 1 355 327,22 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31. 12. 2022 

Zostatok  
k 31. 12. 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 597 097,98 1 700 644,55 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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9. Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2023 

Náklady 5 133 353,00 5 939 194,97 

50 – Spotrebované nákupy 267 703,69 337 454,72 

51 – Služby 522 440,25 669 016,03 

52 – Osobné náklady 1 253 546,75 1 335 244,56 

53 – Dane a  poplatky 16 075,25 14 877,65 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

28 270,94 197 513,64 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

478 848,84 552 649,79 

56 – Finančné náklady 38 485,07 83 414,24 

57 – Mimoriadne náklady 500,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

2 527 482,21 2 748 993,89 

59 – Dane z príjmov 0,00 30,45 

Výnosy 4 904 411,60 5 897 926,16 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 41 110,97 87 502,21 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

3 460 912,57 3 726 739,10 

64 – Ostatné výnosy 317 490,25 561 453,46 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

4 075,77 139 386,48 

66 – Finančné výnosy 200,10 284,36 

67 – Mimoriadne výnosy 2 284,98 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

1 078 336,96 1 382 560,55 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-228 941,40 -41 268,81 
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Hospodársky výsledok /záporný/ v sume -41 268,81 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2023 

Náklady 6 989 313,14 8 204 582,22 

50 – Spotrebované nákupy 718 682,41 978 426,52 

51 – Služby 630 344,99 798 614,22 

52 – Osobné náklady 3 685 283,52 4 054 836,11 

53 – Dane a  poplatky 16 420,45 15 813,65 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

28 306,88 199 751,26 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

577 228,16 653 394,98 

56 – Finančné náklady 41 100,42 86 038,33 

57 – Mimoriadne náklady 500,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

1 291 446,31 1 417 676,70 

59 – Dane z príjmov 0,00 30,45 

Výnosy 6 780 222,67 8 165 739,07 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 258 095,64 327 155,33 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

3 460 912,57 3 726 739,10 

64 – Ostatné výnosy 375 030,39 626 191,04 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

33 098,53 146 818,20 

66 – Finančné výnosy 200,10 284,36 

67 – Mimoriadne výnosy 2 284,98 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

2 650 600,46 3 338 551,04 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-209 090,47 -38 843,15 
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10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť mesta 

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2023 mesto prijalo nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v 

EUR  
Regionálny úrad 
školskej správy Trnava 

na prenesený výkon (ďalej len „PV“) na úseku 
školstva 

2 171 573,77 

Úrad práce, soc. vecí a 
rodiny Piešťany 

dotácia strava zadarmo a hmotná núdza 164 945,80 

Regionálny úrad 
školskej správy Trnava  

na činnosť školského úradu 20 021,00 

Ministerstvo vnútra SR na PV na úseku matrík 13 131,07 
Ministerstvo vnútra SR na PV na úseku registra obyvateľov 1 880,34 
Ministerstvo vnútra SR na PV na úseku registra adries 94,80 
Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR 

na PV na úseku stavebného poriadku 8 642,16 

Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR 

na PV na úseku cestnej dopravy 313,62 

Ministerstvo vnútra SR na PV na úseku životného prostredia 630,52 
Ministerstvo vnútra SR 
- OÚ Piešťany 

náklady na odmenu - správa materiálu CO 815,42 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny Piešťany 

 osobitný príjemca sociálnych dávok 1 663,70 

Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny Piešťany 

 osobitný príjemca rodinných prídavkov 420,00 

Úrad práce, soc. vecí a 
rodiny Piešťany 

podpora zamestnávania 6 957,24 

Ministerstvo práce, soc. 
vecí a rodiny SR 

dotácia na poskytovanie soc. služieb - Domov 
Klas, n.o. 

555 550,10 

Ministerstvo vnútra SR referendum 2023  6 303,04 
Ministerstvo vnútra SR príspevok na ubytovanie odídencov z Ukrajiny 64 355,00 
Dobrovoľná požiarna 
ochrana  

na materiálno-technické vybavenie DHZO 5 000,00 

Ministerstvo vnútra SR defibrilátor-diódy  936,00 
Ministerstvo financií zmiernenie negatívnych dôsledkov inflácie 73 194,08 
Trnavský samosprávny 
kraj 

na obnovu fasády - Šikmá veža 45 000,00 

Ministerstvo investícií a 
regionálneho rozvoja 
SR 

riešenie migračných výziev v dôsledku vojenskej 
agresie voči Ukrajine 

75 400,00 
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Ministerstvo investícií 
a regionálneho rozvoja 
SR 

modernizácia knižnice 109 397,43 

Dobrovoľná zbierka na obnovu synagógy 410,00 
Environmentálny fond za vytriedenosť odpadov v r. 2022  22 584,56 
Fond na podporu 
umenia 

nákup kníh do knižnice 1 000,00 

Obec Trebatice príspevok na činnosť DHZO 1 351,00 
Obec Šterusy príspevok na činnosť DHZO 474,00 
Obec Šípkové príspevok na činnosť DHZO 150,00 
Obec Prašník spoločný stavebný úrad 1 031,25 
Obec Kočín - Lančár  spoločný stavebný úrad 4 082,00 
Obec Kočín - Lančár 
(zo ŠR) 

na PV na úseku cestnej dopravy  22,33 

Obec Kočín - Lančár 
(zo ŠR) 

na PV na úseku životného prostredia  57,20 

Obec Kočín - Lančár(zo 
ŠR)  

na PV na úseku stavebného poriadku   784,13 

Veolia Energia 
Slovensko, a.s. 

grant – Dni mesta Vrbové 600,00 

Semikron, s.r.o. Vrbové grant – Vrbovská 15. 500,00 
 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) mesto 
- Regionálny úrad školskej správy Trnava – 2 171 573,77 EUR na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva – normatívne a nenormatívne 
finančné prostriedky, 

- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - dotácia na poskytovanie sociálnej 
služby v zariadení Domov Klas, n.o. v sume 555 550,10 EUR, 

- Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Piešťany - dotácia na podporu výchovy k 
stravovacím návykom dieťaťa v ZŠ, MŠ a hmotná núdza v sume 164 945,80 EUR, 

- Ministerstva investícií a regionálneho rozvoja SR – modernizácie knižnice - suma 
109 397,43 EUR 

- Ministerstva investícií a regionálneho rozvoja SR - riešenie migračných výziev v 
dôsledku vojenskej agresie voči Ukrajine v sume 75 400,00 EUR 

- Ministerstvo financií SR – zmiernenie negatívnych dôsledkov inflácie v sume 73 194,08 
EUR 

- dotácia Ministerstva vnútra SR - príspevok na ubytovanie odídencov z Ukrajiny v sume 
64 355,00 EUR. 

 

 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  
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Mesto v roku 2023 poskytlo dotácie v súlade s VZN č. 4/2019 o podmienkach 

poskytovania dotácií z rozpočtu mesta právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom 

na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel vo forme bežných výdavkov 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov v 

EUR 

OZ Dotyk života, Vrbové - na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

Cirkev. zbor Evanjelickej 

cirkvi 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

Obec Prašník - na zabezpečenie činností na rok 2023 500,00 

Domov Klas - na zabezpečenie činností na rok 2023 35 782,40 

Jednota dôchodcov na 

Slovensku, MO Vrbové 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 1 300,00 

Mestský futbalový klub 

Vrbové 

- na zabezpečenie činnosti na rok 2023 32 200,00 

Mestský futbalový klub 

Vrbové 

- na zabezpečenie činnosti na rok 2023 20 000,00 

Slovenský zväz 

záhradkárov 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

Miestny spolok SČK vo 

Vrbovom 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

Slov. červený kríž, Územ. 

spolok TT 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 300,00 

Gorazdík, o.z. - na zabezpečenie činností na rok 2023 1 300,00 

Únia žien Slovenska, o.z. – 

ZO Vrbové 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

Združenie športových 

klubov mesta Vrbové 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 10 000,00 

ZO Chovateľov poštových 

holubov 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 500,00 

ZO SZŤP vo Vrbovom - na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 
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Rímskokatolícka cirkev - na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

Parlament mladých mesta 

Vrbové 

- na zabezpečenie činností na rok 2023 1 000,00 

 

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2023 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

- rekonštrukcia mestských komunikácií v sume 206 974,33 EUR,  

- modernizácia mestskej knižnice v hodnote 176 003,47 EUR (so spolufinancovaním 

prostriedkami EÚ)  

- pokračovacie práce na dobudovaní kanalizácie v sume 57 243,91 EUR. 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:  

a) mesto 

- verejné osvetlenie ul. Športová + ul. M. A. Beňovského + nám Slobody; 

- nový chodník ul. Slovanská + časť ul. Družstevná k Lidlu;  

- ukončiť projekt na zateplenie Domu kultúry; 

- podať žiadosť s fondu obnovy a odolnosti SR na zateplenie Domu kultúry; 

- podať žiadosť s fondu obnovy a odolnosti SR na zrekonštruovanie telocvične na II. 

Základnej škole; 

- začať projektovať dažďovú kanalizáciu na ul. Záhradná;   

- zrekonštruovať hlavný chodník na cintoríne + osvetlenie; 

- dorobiť asfaltový povrch na sídlisku 6. apríla + nám. J. Emanuela 

 

10.5   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Mesto nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  
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10.6  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 

   

a) Mesto dlhodobo vedie doteraz neukončený súdny spor. Na majetok dlžníka firmy VETES 

Vrbové, s. r. o. bol vyhlásený konkurz a správca konkurznej podstaty ustanovený Okresným 

súdom Trnava napadol na súde neplatnosť kúpnej zmluvy medzi mestom Vrbové a firmou 

VETES na prevod dlhodobého majetku 

b) Vysoká miera inflácie - tak ako všetci občania a subjekty našej krajiny, aj naše mesto je 

vystavená rizikám a neistotám vyplývajúcim z dopadov vysokej miery inflácie, negatívnym 

vplyvom ako je predpoklad zníženia výnosu dane z príjmov fyzických osôb, z ktorého je 

samospráva z veľkej časti financovaná. Mesto naďalej očakáva zvýšené výdavky v súvislosti so 

zvýšením, resp. nestabilnou cenou dodávaných energií, predpokladá výrazný negatívny dopad 

na financie mesta z dôvodu zvýšených požiadaviek v rámci financovania originálnych 

kompetencií (verejné osvetlenie, prevádzka materskej školy, školských klubov a školských 

jedální).  Všeobecný nárast ciest aj ostatných vstupov (pri obstarávaných tovaroch a službách) 

bude mať za následok útlm  kultúrno-spoločenských a športových, ale hlavne investičných akcií. 

 

 

 

Vypracovala:  Dominika Adamková 

 

Schválil: JUDr. Štefan Kubík, primátor mesta 

 

Vo Vrbovom dňa 11. 11. 2024 

 

 

Prílohy: 
 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


